» mes freires et mes amis sont en fores en Champangne : et se li roy savoit

» que nos fussiens remis as Flamens, ilh les feroit tous pendre; se me
» semble bon que nos demandons respit à preux conte de Namur, tant

» qu'ilh soient revenus; et puis si reserons Flamens. » — « Par ma foid,

» ch'est bien dire, dest Fouquars, et emetant ' yray al roy parleir por quere

» le socour,si amonray tant de gens que nos n'aurons cure de nos anemis. »

Puis ont faite les letres et donneit al convert, qui se retournât al conte de

Namur et li donnât les letres.

Ly convers del 2
al conte de Namur, quant ilh fut revenus : « Sires

,

» onques femme n'amat tant son sangnour que cheaz de Duay vos ament

» loialment; si demandent respit I mois, que leurs gens soient revenus de

)) fores de Champangne; adonc reseront-ilhs tous Flamens. » Et Pires, li

Les capitaines de Duay roy de Bruge, respondit : ce llh n'auront nulle respit. » Et la commone
allont à la taverne 3

, et disoient, quant ilh furent tous enyvreis de vin ou de

godalle *
: « Compains, sois certains que demain nos asseront les Flamens,

» et nos overons les portes encontre eaux et si les lairons ens; et se Fou-

» quars le nos deffent, nos li couperons le chief. » Fouquars soit la novelle,

si oit paour; les sangnours de Louweis mandat, et les contât s tout le faite;

et aveque XXV des grans borgois amenont, si s'en vont 6 priveement parmi

Orchies passant, et vinrent à ïournay, qui est li chambre de roy; là

furent-ilhs à salveteit 7
. Et lendemain al matin sont les Flamens venus à

chez de Duay soy ren- Duay et l'assalhont; et la commone est contre eaux aleis et les ovrirent les
iren as amens.

pQr jes . et pj res |j rov dc Bruge, y entrât promiers, et ilhs se sont plains

à luy des XXV borgois qui s'en sont aleis vers le roy : adonc ont pris tous

leurs hosteis et leurs biens moibles. Et al quart jour ilh se partirent en

1 Emetant, entre-temps. Le MS. Berlaimont s MS. Berlaimont : Li signour de Louweis

donne : en tant. manda et li comptât.

s Lapsus, pour dest.
6 Var. et XXV borgois des gros à meenut s'en

5 Var. et li common de Duay alerent boire en vont,

lavernez. 7 Var. Là sont en saut.

* Godalle, goudale, bière.
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Oustrevauz se misent et butarent dedens le feu et ont ai se tout le paiis, Fiamens ardent et des-

i -i -r» i 'il î « î • ii - • truent tout Oustri-

fours tant seulement le castel de Bohain , car ilh soy denendit mult bien ; si vains.

en estoit Johans li Meflle 3
castelain, et aveque li, Thiri de Castelhon. Chin-